



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004-2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 024/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 017/2023

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 004/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES contados a partir da data de sua assinatura.

Pelo presente termo a **Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste**, com sede em Figueirópolis D'Oeste, estado de Mato Grosso e CEP: 78.290-000, localizada na Rua Santa Catarina nº 146, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.367.762/0001-93, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Sr Ademir Felício Garcia, brasileiro, casado, portador do RG 558559 e CPF: 385.867.971-20, nomeado por meio de eleições diretas, , no uso da atribuição que lhe são conferidas por lei, neste ato denominado simplesmente **CONSIGNANTE**, **resolve registrar o preço da empresa E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ: 13.115.150/0001-92**, com sede na Av Governador Jayme Campos, 749 - Centro, Indaiavaí - MT, CEP: 78295-000 Telefone: (65)3254-1116, neste ato representada por seu Procurador Legal, **Sra. Edna Viegas de Souza dos Anjos**, portadora do RG: 10.333.720 e do CPF: 806.831.421-00 doravante denominada **CONSIGNATÁRIA**, decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2023 da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste, cujo objetivo **Futura e eventual de gêneros alimentícios, matérias de limpeza, higiene pessoal, copa, cozinha, embutidos, carnes, frios, gás de cozinha, utensílios domésticos para diversas secretarias do Município de Figueirópolis D'Oeste-MT.**, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2022, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços referente à aquisição, preços, e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

Integra a presente ARP a PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, localizada na Rua Santa Catarina nº 146, Centro, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR;

Parágrafo único – qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas no Decreto Municipal nº 023/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da Seção de Licitação e Contratos, obriga-se a:

- gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota



ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

de empenho;

- c) observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- d) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- f) consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) serviços a outro (s) órgão (aos) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- g) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- h) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- i) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação, na presente ARP.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

O ÓRGÃO PARTICIPANTE e o ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE, através de gestor próprio indicado, obrigam-se a:

- a) tomar conhecimento da presente ARP, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- b) consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- c) verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR, eventuais desvantagens verificadas;
- d) encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva nota de empenho;
- e) enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- f) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

O FORNECEDOR obriga-se a:

- a) assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;
- b) informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- c) entregar o (s) produto (s) solicitado (s) no prazo máximo de 02(dois) dias corridos após autorização de fornecimento, conforme item 14.1 do edital.
- d). Entregar os produtos conforme especificações e preços registrados na presente ARP;
- e) entregar o (s) produto (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional ao Município de Figueirópolis



ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

D'Oeste-MT;

- f) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente ARP;
- g) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- h) prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;
- i) ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;
- j) pagar, pontualmente, o (s) fornecedor (es) e cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao (s) material(ais) entregue(s), com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de um ano, a contar da data da sua assinatura, vigorando até o dia 27 de março 2024.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços, as quantidades, o (s) fornecedor (es) e as especificações do (s) produto (s) registrados nesta Ata encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

Fornecedor: E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS EIRELI

Endereço: Av Governador Jayme Campos, 749 - Centro

Cidade: Indavaí - MT

CEP: 78295-000

CNPJ: 13.115.150/0001-92

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	089.008.04 0	Açúcar - obtido da cana de açúcar-tipo cristal- com aspecto cor-cheiro próprios- sabor doce- com teor de sacarose mínimo de 99-3%p/p e umidade máxima de 0-3%p/p- sem fermentação-isento de sujidades-parasitas- materiais terrosos e detritos animais ou vegetais- acondicionado em saco plástico atóxico-contendo 2kg do produto. Marca: ITAMARATI	UN	1855	7,50	13.912,50
2	089.020.03 5	Amido de milho - produto a base de amido de milho, farinha de arroz e vitaminas, com aspecto de cor branca, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas acondicionado em caixa reembalado em embalagem secundária de papelão, resistente... embalagens de 500 gr. Marca: MAIZENA	UN	130	6,70	871,00

Rua santa Catarina, 146 – CEP 78290-000 – Figueirópolis D'Oeste – MT

Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 | licitacoes@figueiropolisdoeste.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

5	089.004.24 7	Alface - tipo crespa-fresca- com cor- odor e sabor próprios-de espécimes vegetais genuínas e sãs-com folhas brilhantes e sem pontos escuros-bem desenvolvida-ausência de sujidades- parasitas e larvas-isenta de substancias terrosas e corpos estranhos- livre de resíduos de fertilizantes-não devendo estar golpeadas ou danificadas- acondicionada em caixa de polipropileno de alta densidade--conforme resolução cnpa n°12 de 1978 Marca: IN NATURA	UN	435	6,89	2.997,15
6	089.004.10 1	Alho - poro- nacional- de ótima qualidade- fresco- sem lesões de origem livre de resíduos- tamanho e cor uniformes- devendo ser bem desenvolvido- Marca: IN NATURA	KG	195	25,87	5.044,65
7	089.020.00 5	Arroz - agulhinha, tipo 1, longo, constituídos de graus inteiros, com teor de unidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em embalagem apropriada...pacote 5 quilos Marca: BODONI	UN	950	23,16	22.002,00
8	089.004.07 0	Acelga - fresca- de primeira- tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvida- firme e intacta- isenta de enfermidades- material terroso e umidade externa anormal- livre de resíduos de fertilizantes sujidades-parasitas e larvas- sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte- acondicionada em engradado de madeira600x450x360mm- pesando aproximadamente 12kgs Marca: IN NATURA	UN	40	4,39	175,60
9	089.020.00 6	Batata - lisa, de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem sem lesões físicas ou mecânicas, tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda, kg. Marca: IN NATURA	KG	850	6,98	5.933,00
10	089.020.03 8	Beterraba - de primeira, fresca compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e unidade externa anormal, tamanho coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida Marca: IN NATURA	KG	165	4,96	818,40
11	089.007.12 9	Biscoito com sal - tipo agua e sal- composição básica farinha de trigo-gordura vegetal hidrogenada- agua-sal e outras substancias permitidas- acondicionado em	UN	1000	6,85	6.850,00



ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		embalagem filme bopp- pesando 400 gramas Marca: LIANE				
12	089.020.007	Biscoito doce sem recheio - tipo biscoito doce sem recheio tipo maizena, composição básica farinha de trigo gordura vegetal sal açúcar, outra substancias permitidas, acondicionado em embalagem firme bopp, 400 gr Marca: LIANE	UN	1180	7,40	8.732,00
13	089.002.171	Brócolis - comum, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto. Marca: IN NATURA	KG	120	32,80	3.936,00
14	089.020.022	Chuchu - de boa qualidade, tamanho e cora o uniforme, livre de enfermidades, livre de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos, acondicionado em saco plástico, Marca: IN NATURA	KG	450	6,86	3.087,00
15	089.004.016	Cebolinha - fresca- de primeira- tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvida- firme e intacta- por unidade/ kilo. Marca: IN NATURA	MC	140	3,99	558,60
17	089.001.172	Carne bovina - tipo acém, moída Marca: FRIBOI	KG	1240	27,87	34.558,80
18	089.001.171	Carne bovina - tipo acém resfriada cortada conforme pedido Marca: FRIBOI	KG	1150	29,99	34.488,50
19	089.020.071	Carne bovina salgada - tipo charque, produto preparado com carne bovina injetado com salmoura com cor, cheiro e sabor próprio isento de sujidades, parasitos, larvas e materiais estranhos acondicionado em saco plástico apropriado, vedado Marca: FRIBOI	KG	380	41,49	15.766,20
20	089.020.057	Carne suína - tipo lombo, em peça inteira, congelado Marca: NUTRIBRAS	KG	275	27,62	7.595,50
22	089.004.213	Cebola - boa qualidade- opaca e firme- sem lesões de origem física ou mecânica- tamanho médio- devendo ser media- isenta de sujidade- acondicionada em saco plástico- pesando aproximadamente por unidade Marca: IN NATURA	KG	500	7,00	3.500,00
23	089.020.020	Cenoura - vermelha, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvidas Marca: IN NATURA	KG	660	6,79	4.481,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

25	089.020.05 9	Frango semi-processado - em peça, congelado, coxa e sobrecoxa, inspecionado pelo sif Marca: SEARA	KG	750	11,46	8.595,00
26	089.020.04 9	Frango processado - frango processado file de peito de frango carne de frango de primeira qualidade limpa sem ossos com forma e tamanho uniformes com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio isento de sujidades, parasitas, manchas e larvas devendo ser considerado o peso líquido do produto drenado acondicionado em embalagem a vácuo, congeladas a 12 graus Celsius Marca: SEARA	KG	1470	16,89	24.828,30
27	089.020.06 5	Extrato de tomate - concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em caixa cartonada pesando 850 gramas Marca: ELEFANTE	UN	295	13,90	4.100,50
29	089.006.10 5	Feijão - carioquinha- tipo 1- novo- constituído de grãos inteiros e sadios- com a umidade permitida em lei- isento de material terroso-sujidades isento de material terroso- sujidades e misturas de outras espécies- com registro no ministério da agricultura embalagem de 1kg Marca: MASSON	UN	435	8,84	3.845,40
30	005.002.01 4	Feijão – preto tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e são com teor máximo de umidade de 14,0%, isento de material terroso e sujidades e isento de misturas de outras variedades e espécies acondicionado em embalagem de 500 gramas. Marca: COROADO	KG	50	8,92	446,00
31	089.007.05 1	Fermento biológico - tipo em pasta- composto de saccharomyces cerevisial- acondicionado em embalagem apropriada Marca: FLEISCMAN	UN	370	9,40	3.478,00
32	089.007.05 0	Fermento químico - tipo em pó-composto de piro fosfato ácido de sódio- bicarbonato de sódio-fosfato monocalcico- acondicionado em embalagem apropriada de 100 mg Marca: ROYAL	UN	200	3,92	784,00
33	089.020.04 2	Farinha de trigo - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade,	KG	810	6,32	5.119,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		livre de com fermento, acondicionado em embalagem com 1 kg Marca: SUL				
34	089.020.01 2	Fubá de milho - simples, do grão do milho, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de unidade e fermentação, isento de sujidade, parasitas e larvas, acondicionado em pacote 1 quilo Marca: MIKA	KG	330	6,50	2.145,00
35	089.020.07 2	Farinha de mandioca – seca fina ligeiramente torrada, escura, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionada em saco plástico transparente atóxico Marca: SICAL	KG	560	7,26	4.065,60
36	089.004.22 2	Laranja - lima- fresca- de primeira- livre de resíduos de fertilizantes sujidades-parasitas e larvas- tamanho-cor e conformação uniformes- devendo ser bem desenvolvida e madura- com polpa firme e intacta- acondicionada em saco com 10 a 12duzias aproximadamente Marca: IN NATURA	KG	1230	7,00	8.610,00
37	089.020.03 4	Leite longa vida - integral, teor de matéria gorda mínimo de 3%, recipiente hermético em caixa aluminizada 01 litros Marca: LACBON	LT	3420	6,24	21.340,80
38	089.020.04 5	Maca - vermelha grande, nacional, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos Marca: IN NATURA	KG	1300	8,90	11.570,00
39	089.020.01 3	Massa alimentícia - tipo espaguete formato fino cor amarela obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e sêmola vitaminado isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, acondicionada em saco plástico transparente de 01 kg Marca: GALO	UN	815	7,69	6.267,35
40	089.007.33 3	Massa alimentícia - tipo seca e fresca-formato parafuso- cor amarela- obtida pelo amassamento da sêmola- ovos- vitaminado- isenta de corantes artificiais- isento de sujidades e parasitas- acondicionada em saco plástico transparente e atóxico 500g- com selo da abima Marca: GALO	UN	500	4,59	2.295,00
41	089.004.18 5	Melão - espanhol- boa qualidade- tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvido e maduro- com polpa intacta	KG	1200	7,79	9.348,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		e firme- acondicionado em caixa de papelão- por quilo- conforme padronização da Ceagesp Marca: IN NATURA				
42	089.004.24 1	Melancia - redonda- graúda- de primeira- livre de sujidades-parasitas e larvas- tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvida e madura- com polpa firme e intacta- acondicionada em a granel- pesando entre 6 a 10kg cada unidade. Marca: IN NATURA	KG	1800	3,69	6.642,00
43	089.020.03 9	Milho para canjica, amarela, tipo 01, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidade, parasitas e larvas, admitindo unidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, tipo 1. Embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido o produto deverá ter o registro no ministério da agricultura e / ou ministério da saúde. Pacote com 500 gr. Marca: MIKA BRANCA	UN	200	5,29	1.058,00
45	089.020.01 4	Óleo comestível - de soja, obtido da soja, sem colesterol e sem aditivo, isento de ranço e substancias estranhas, acondicionado em lata de 900 ml Marca: CONCORDIA	UN	820	8,90	7.298,00
46	005.002.03 6	Ovo - de galinha branco grande, classe a, acondicionado em bandeja com 12 unidades. Marca: OVO BOM	CTL	1060	9,84	10.430,40
47	089.020.08 6	Pera - d agua, nacional, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos Marca: IN NATURA	KG	680	13,14	8.935,20
48	089.004.20 2	Pera - d'água-nacional-de primeira- tamanho e coloração uniformes-devendo ser bem desenvolvida e madura-com polpa firme e intacta-sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionados em caixas de papelão-devendo ser fornecida por quilo Marca: IN NATURA	KG	550	13,14	7.227,00
49	089.004.17 5	Pimentão - verde- extra de ótima qualidade-grande- sem lesões de origem sem lesões- acondicionado em saco- pesando	KG	52	9,99	519,48



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		aproximadamente por unidade Marca: IN NATURA				
50	089.007.069	Pão de forma - superfície lisa-macia e brilhante-não quebradiço miolo consistente-sedoso e macio, 400 gramas. Marca: VISCONTE	UN	700	9,19	6.433,00
51	089.005.150	Polpa de fruta - congelada sem açúcar-sabor maracujá--com aspecto cor- cheiro e sabor próprio- ausente de substancias estranhas-acondicionadas em saco plástico transparente- Marca: SP POLPAS	KG	810	22,00	17.820,00
52	089.005.152	Polpa de fruta - congelada- sem açúcar-sabor acerola-com aspecto- cor- cheiro e sabor próprios-ausente de substancias estranhas a sua composição-acondicionada em saco plástico transparente- atóxico Marca: PURA POLPA	KG	710	22,00	15.620,00
53	089.006.124	Polvilho - doce- branca- acondicionado em saco plástico transparente atóxico- isento de sujidades-parasitas e larvas Marca: MIKA	UN	150	7,23	1.084,50
54	089.004.269	Repolho – branco fresco de primeira qualidade tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvido, ótima qualidade, firme e intacto sem lesões de origem física ou mecânica acondicionado em saco plástico em kg Marca: IN NATURA	KG	590	4,99	2.944,10
55	089.012.025	Sal - refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em embalagem de 1kg. Marca: MARFIM	UN	319	2,42	771,98
56	089.004.123	Tomate – maduro boa qualidade-graúda-de polpa firme e intacta-isento de enfermidades, por kilo. Marca: IN NATURA	KG	960	10,48	10.060,80
57	089.020.083	Uva - Red. globo nacional boa qualidade tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos Marca: IN NATURA	KG	550	19,28	10.604,00
58	089.005.026	Vagem processada - tipo macarrão- embalada em saco plástico- esterilizada em atmosfera modificada- pesando aproximadamente entre 1kg. Marca: IN NATURA	KG	60	10,89	653,40
59	005.002.009	Vinagre - de álcool, produto natural fermentado acético simples, isento de	UN	107	2,97	317,79



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com 750ml. Marca: CASTELO				
60	089.014.09 8	Vinagre - de maca- resultante da fermentação da maca- isento de corantes artificiais- ácidos orgânicos e minerais estranhos- livre de sujidades, embalagem de 750 ml. Marca: ZAELI	UN	46	6,49	298,54
65	081.001.78 1	Sacola - em plástico transparente capacidade de 5 kg para alimentos pacote. Marca: FORTALEZA	UN	50	8,39	419,50
67	005.002.03 1	Vassoura - de cerda de palha (tipo caipira), cabo de madeira, medida da base 30cm, com base de arame. Marca: LIMPÁ MANIA	1	45	33,38	1.502,10
71	089.004.27 1	Salsa - fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Marca: IN NATURA	UN	100	3,99	399,00
81	073.030.00 1	Garrafão vazio - plástico, com capacidade de 20 litros, cilindro, no formato redondo, para água mineral Marca: CLASSICA	UN	102	24,49	2.497,98
83	085.003.00 1	Papel toalha - formato crepado interfolhas com 2 dobras medindo (23 x 27) cm com 1000 und. Impureza máxima 15mm ² /m ² conforme norma tappi t437 om-90 alvura superior 70% conforme norma iso absorção máxima 70 s cor branca Marca: STYLUS	UN	515	5,05	2.600,75
85	089.020.03 7	Batata processada - tipo palha embalada em saco plástico esterilizada em atmosfera acondicionada para transporte em saco plástico higienizada, cortada em tiras com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios firme e intacta livre de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas... 500gr Marca: PRATIC LEVE	UN	370	17,65	6.530,50
86	089.020.06 7	Salsicha - hot dog. Composta de carne bovina, congelada com condimentos triturados e cozidos, acondicionada em acondicionados em sistema cry-o-vac, pesando aproximadamente 50g por unidade Marca: REZENDE	KG	2620	14,99	39.273,80



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

88	005.002.16 7	Álcool etílico - com teor alcoólico entre 96gl, embalado em refil com 800ml/gel bactericida Marca: START	UN	150	12,39	1.858,50
92	081.003.24 9	Caixa de isopor - em poliestireno expandido capacidade para 50 litros com tampa e alça na cor branca medindo: 370 x 622 x 422 x 32mm alt x comp x larg x esp para transporte de produtos orgânicos químicos e vacinas Marca: IOESTE	UN	5	100,00	500,00
93	081.003.22 9	Caixa de isopor - polímero de cireno 120 litros com dreno branca Marca: IOESTE	UN	8	239,90	1.919,20
94	073.030.57 3	FACA - DE ACO INOX, COM LAMINA DE 23 CM, E CABO EM MADEIRA Marca: SQ	UN	31	13,54	419,74
99	089.009.00 8	Bala - ao leite recheado- dura- obtido do leite- ausentes de sujidades- parasitos e larvas- com cor- odor e sabor próprios- acondicionado de forma adequada- embalado em saco plástico de 500 mg Marca: SONHARE	PC	110	14,59	1.604,90
101	089.009.00 5	Bala - de fruta- dura- obtido da pasta de açúcar fundido- ausentes de sujidades- parasitos e larvas- com cor- odor e sabor próprios- acondicionado de forma adequada- embalado em saco plástico de 500MG Marca: PIETROBON	PCT	200	8,15	1.630,00
103	005.002.02 7	Bota - bota de borracha, resistente, na cor branca, solado antiderrapante, cano médio, impermeável, palmilha anatômica. Tamanhos diversos. Marca: VULCABRAS	PAR	20	48,84	976,80
115	091.015.00 3	Gás de cozinha - composição básica propano e butano altamente toxico e inflamável, tipo a granel residencial, pesando 13kgs, acondicionado em botijão, e suas condições deverão estar de acordo com a (port,47, de 24/03/99 anp), (nbr-14024 da abnt). Marca: COPAGAS	UN	150	135,00	20.250,00
116	089.020.04 6	Milho de pipoca - de primeira qualidade beneficiado polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo unidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco filme bopp... pacote 500 gr Marca: MASSON	UN	350	3,68	1.288,00
118	073.030.34 5	Prato descartável - matéria-prima plástico diâmetro 23 cm, altura 1,5 cm, cor branca ou transparente sem tampa, pacote com 10 unidades. Marca: COPOPLASTICO	PCT	2280	4,39	10.009,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

120	089.020.05 0	Refrigerante - composto de extrato de cola, água gaseificada, sacarina, extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, acondicionado em embalagem pet de 2 l Marca: MARAJA	UN	1500	7,75	11.625,00
121	089.020.05 1	Refrigerante - composto de extrato de guaraná, água, aroma natural, livre de parasitas e larvas, acondicionado em embalagem 2 l. Marca: FUNADA	UN	1750	6,99	12.232,50
125	089.020.00 3	Água mineral - natural sem gás, fluoretada, hipotermal na fonte, acondicionada em garrafão confeccionado de acordo com a lei estadual n 12833, contendo 20l, plástico reciclável, de acordo com as normas do m/s Marca: CLASSICA	LT	450	10,99	4.945,50
126	089.004.11 1	Repolho - roxo- fresco- de primeira-tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvido- firme e intacto- sem lesões de origem física ou mecânica perfurações e cortes- acondicionado em saco de polietileno 850x520mm- pesando aproximadamente 25kgs Marca: IN NATURA	KG	270	6,49	1.752,30
127	089.003.10 2	Requeijão - tipo cremoso- embalado em copo hermeticamente fechado Marca: QUALY	PT	130	10,37	1.348,10
129	089.016.19 1	Suco concentrado - sabor uva, produto natural composto por açúcar, com vitaminas, sais minerais e outras substâncias permitidas com relação de diluição de 1 litro de suco para 7 litros de água sem conservantes acondicionado em bombona Marca: MAGUARY	LT	90	9,50	855,00
130	089.020.03 1	Presunto - magro, pré-cozido, de frango, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sem sujidades Marca: EXCELENCIA	KG	355	28,62	10.160,10
131	089.020.03 2	Queijo - tipo mussarela, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo Marca: DIVINO	KG	390	50,63	19.745,70
135	089.020.06 0	Pó para preparo de gelatina - sabores diversos, açúcar cristal, gelatina em pó, sal, acidulante, aromatizante, fosfato tricálcico e dióxido de silício, ferro e vitaminas, edulcorantes artificiais e corantes artificiais, sem glúten, acondicionado em embalagem	UN	200	2,09	418,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		apropriada de 45 gramas Marca: DR. OETKEN				
136	089.009.00 2	Paçoca - composto de amendoim moído-açúcar-da mandioca e sal prensados-acondicionada em caixa de papelão com 50 unidades- embalada individualmente-pesando 26 g cada Marca: MORENINHA DO RIO	UN	750	0,50	375,00
138	089.007.05 5	Panetone - sabor frutas cristalizadas-uva passa- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono- diglicerideos de ácidos graxos-aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa-contendo 500 GRAMAS Marca: TOMY	UN	950	15,80	15.010,00
139	089.007.06 0	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono-diglicerideos de ácidos graxos-aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa-contendo 500 gramas Marca: TOMY	UN	850	15,80	13.430,00
141	089.014.05 8	Orégano - em folhas secas- obtido de espécimes vegetais genuínos- grãos são e limpos- de coloração verde pardacenta-com cheiro aromático e sabor próprio-isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalagem de 10 gramas. Marca: SICAL	UN	57	2,29	130,53
142	089.002.00 4	Linguíça - defumada- tipo calabresa-preparada com carne não mista-toucinho e condimentos- com aspecto normal-firme-sem umidade-não pegajosa- isenta de sujidades-parasitas e larvas- mantida em temperatura e refrigeração adequada-acondicionada em saco de polietileno Marca: EXCELENCIA	KG	180	26,72	4.809,60
143	089.020.02 9	Maionese - emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substancias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios,	UN	370	11,02	4.077,40



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionada em sachê de 500 mg, hermeticamente fechado, em embalagem apropriada para o produto. Marca: HELLMANN'S				
144	089.003.11 1	Manteiga - com sal- de primeira- acondicionada em pote plástico atóxico- 500MG Marca: LACBON	UN	260	30,72	7.987,20
145	089.013.02 7	Margarina vegetal - com sal- composto de 80% de gordura e leite lipídeos- podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas- com aspecto cor- cheiro e sabor próprio- acondicionado em pote contendo 500 gramas- embalado em pote individual de 500 gramas Marca: QUALLY	UN	608	9,50	5.776,00
146	089.016.17 2	Gelo - água mineral em sacos plásticos de 10 kilo-triturados Marca: REI DO GELO	UN	510	11,00	5.610,00
150	089.020.07 5	Leite condensado - lata de 395 ml Marca: VENCEDOR	UN	450	7,33	3.298,50
151	089.008.02 9	Leite de coco - natural-concentrado- açucarado- obtido do endosperma de coco- procedente de frutos são e maduros, acondicionado em garrafa de 500 ml. Marca: BAHIA	UN	150	6,89	1.033,50
152	073.030.38 8	Bandeja - em plástico medindo 53x3,88x84cm, no formato retangular com alça na cor branca, para acomodação de alimentos Marca: USUAL	UN	8	3,69	29,52
154	089.003.02 4	Leite em pó integral - com teor de matéria gorda mínimo de 26%- integral- envasado em recipientes herméticos em lata lacrada- fechada de 400mg Marca: VENCEDOR	UN	210	22,62	4.750,20
155	089.009.00 4	Pé de moleque - composto de amendoim inteiro ou fragmentado- açúcares semi caramelizados ou rapadura- de consistência dura ou semidura- acondicionado em caixa de papelão contendo 50 unidades- embalado individualmente pesando 20 g cada Marca: MACHADO	UN	650	1,80	1.170,00
159	089.020.05 4	Frango semi-processado - coxinha da asa de frango congelado Marca: SEARA	KG	300	18,19	5.457,00
160	073.220.06 5	Forma - em alumínio, para bolo, formato redondo, diâmetro 35cm Marca: ALOESTE	UN	10	49,75	497,50
164	017.001.00 6	Maria mole, sem casquinha. Marca: KELECK	UN	300	4,75	1.425,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

169	089.005.17 5	Azeitona em conserva - verde- inteira com caroço- imersa em liquido- tamanho e coloração uniformes- acondicionada em vidro com 500 gramas. Marca: ZAELI	UN	260	17,45	4.537,00
170	005.002.16 8	Chantilly - preparado para creme tipo chantilly, obtido através de gordura vegetal, embalagem de 1 litro Marca: AMELIA	1	130	24,20	3.146,00
171	089.014.01 8	Catchup - composto a base de polpa e suco de tomate- sal- açúcar e outras substancias permitidas-cor- cheiro e sabor, embalagem de 400 gramas. Marca: ZAELI	UN	160	11,30	1.808,00
173	073.020.67 1	Concha - de alumínio, medindo 30cm cabo/10 cm diam. Marca: SQ	UN	14	19,30	270,20
176	089.010.10 6	Doce de fruta em calda - sabor de abacaxi- composto e obtida de frutas em pedaços- cozido em agua e açúcar- preparado com frutas sãs e limpas- isento de parasitas- sujidades e larvas- com aspecto-cor e sabor próprios- sem adição de aromatizantes e coloração artificiais- sendo considerado como peso liquido- e o peso do o produto drenado- acondicionado em latas hermeticamente fechada- embalado em embalada em caixa de papelão reforçado Marca: TRIANGULO	UN	250	28,56	7.140,00
177	089.020.07 3	Polvilho - azedo, branca, acondicionado em saco plástico de 500 gramas Marca: SICAL	KG	100	8,39	839,00
178	089.016.06 3	Agua mineral - natural sem gás- acondicionada em garrafa pet-tampa c/rosca e lacre- contendo 497 ml- pacote com 12 unidades. Marca: PURISSIMA	PCT	650	20,70	13.455,00
180	222.003.06 7	Abobora - cabotia, boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma adequada para entrega Marca: IN NATURA	KG	400	6,49	2.596,00
181	222.003.06 8	Abobrinha - brasileira, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma adequada para entrega Marca: IN NATURA	KG	400	6,99	2.796,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

182	222.003.06 9	Açúcar - obtido da cana de açúcar, mascavo, com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99.3% p/p sem fermentação isento de sujidades, parasitas, sem fermentação, isentos de larvas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico, atóxico Marca: ZAELI	PC	30	16,89	506,70
184	222.003.07 1	Banana - da terra, em pencas, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Marca: IN NATURA	KG	450	11,25	5.062,50
185	222.003.07 2	Banana - maca, em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte Marca: IN NATURA	KG	1050	4,59	4.819,50
186	222.003.07 3	Banana-nanica, em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte Marca: IN NATURA	KG	1150	6,66	7.659,00
187	222.003.07 4	Batata doce - amarela, boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, (rachaduras, cortes), tamanho e conformação uniformes, devendo ser graúda Marca: IN NATURA	KG	300	6,17	1.851,00
188	222.003.07 5	Couve - tipo folha, fresca, com folhas intactas, de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, sem parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, acondicionado em embalagem apropriada para entrega Marca: IN NATURA	MÇ	120	7,70	924,00
189	222.003.07 6	Farinha de arroz - obtida do arroz triturado, sabor neutro, sem glúten, isenta de sujidades, parasitas, larvas, mofo e	KG	20	4,48	89,60



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		materiais estranhos a sua composição Marca: ZAELI				
190	222.003.07 7	Espessante geleificante para alimentos - a base de amido de milho ou goma xantana, para dieta enteral ou oral em pó acondicionado em lata, com data de fabricação, lote e validade Marca: THICKEN	GR	10	13,57	135,70
191	222.003.07 8	Lentilha - de primeira, nova, constituída de grãos inteiros e sãos, com umidade máxima de 15% por peso, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco de polietileno Marca: MIKA	KG	20	15,95	319,00
192	222.003.07 9	Linguíça - tipo toscana, congelada, preparada com carne suína, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio embalada, selada em saco plástico virgem, transparente, atóxico, Marca: EXCELENCIA	KG	500	19,24	9.620,00
193	222.003.08 0	Mandioca - tamanho médio de boa qualidade fresca, compacta e firme, tamanho e conformação uniformes peso uniforme, acondicionada em embalagem apropriada para entrega Marca: INATURA	KG	1250	8,25	10.312,50
194	222.003.08 1	Mamão - Havaí, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes bem desenvolvido e maduro com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionamento apropriado Marca: INATURA	KG	1200	16,19	19.428,00
195	222.003.08 2	Proteína texturizada de soja - obtida da farinha desengordurada de soja, enriquecida com vitaminas mínimo: calorias 250,00kcal em 100,00g, proteína 50,00g em 100,00g, carboidratos 30,00g em 100,00g, umidade em g/100,00g máxima 6,00 por cento com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios isentos de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico embalada em saco plástico reforçado Marca: ZAELI	GR	50	14,89	744,50
196	222.003.08 3	Queijo - do tipo parmesão ralado acondicionado em embalagem plástica apropriada com selo inspecionado pelo sif Marca: SANTA CLARA	GR	50	7,59	379,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

197	222.003.08 4	Tangerina - ponkan, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta Marca: IN NATURA	KG	500	14,99	7.495,00
198	222.003.08 5	Uva passa - obtida por perda parcial de agua da fruta madura (preta), de consistência própria e umidade máxima de 25% p.p, ausência de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente atóxico Marca: ZAELI	PCT	100	18,49	1.849,00
199	222.003.09 2	Tabua para manipulação - tabua para corte, em polietileno, cores diversas, antibacteriana com canaleta, medindo 30cmx50cm espessura 1,5cm Marca: VAPT	UN	8	29,89	239,12
200	222.003.09 4	Lixeira - plástica com tampa e pedal, com capacidade para 50 ou 60 litros na cor preta Marca: PLASMONT	UN	30	18,89	566,70
209	222.003.12 3	Peça de reposição para utensílios de cozinha - borracha para panela de pressão de 10 litros Marca: ORIGINAL	UN	20	4,79	95,80
210	222.003.12 5	Peça de reposição para utensílios de cozinha - borracha para panela de pressão de 7 litros Marca: ORIGINAL	UN	20	4,79	95,80
213	222.003.12 8	Capa para garrafão de agua mineral - em tecido de algodão na cor branca, para garrafão de 20 litros Marca: BENE CASA	UN	20	11,45	229,00
220	222.003.14 2	Registro de gás - regulador de gás, com mangueira tamanho mínimo de 1,20m, diâmetro 3/8, para botijão de gás glp 13kg, com braçadeira sem fim, com norma, validade e fabricante, registro com certificação de aprovação do inmetro e de segurança. Marca: ALIANÇA	UN	20	47,75	955,00
224	222.003.15 1	Recipientes para lixo - cesto para lixo com tampa para 100 litros, em plástico de alta resistência fundo plano com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: PRATIC	UN	50	38,79	1.939,50
227	222.003.15 5	Porta mantimentos - de vidro, tipo pote, com capacidade para 1 l, liso, tampa hermética Marca: DIAMANTE	UN	20	14,85	297,00
230	222.003.16 1	Sabonete - sabonete líquido, neutro, comum para higiene das mãos, conteúdo 5 litros Marca: ISACARE	GL	50	14,55	727,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

232	222.003.16 5	Pipoca - de milho, sabor doce, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalado em saco plástico. Marca: BEBELA	CX	100	3,29	329,00
233	222.003.16 7	Salgadinho - de milho com sabores variados Marca: BEBELA	UN	1000	2,06	2.060,00
236	222.003.17 3	Batedeira - de plástico resistente, tipo doméstica, com capacidade para 3 l, com 2 batedores, 04 velocidades, cabeçote reclinável a cada ciclo, na voltagem 110 v Marca: BLECK DEEKEN	UN	3	917,00	2.751,00
237	222.003.17 4	Sanducheira - em alumínio, tipo doméstica, formato retangular, revestida com antiaderente, com capacidade para 02 lanches, com lâmpadas sinalizadoras, fechamento com presilhas, na voltagem de 220v. Marca: AGRATTO	UN	4	170,00	680,00
238	222.003.17 5	Processador de alimentos - multiprocessador 7 em 1, com função liquidificador, processador, triturador, extrator de sucos, lâminas em aço inoxidável, 220 volts - 60hz, cabo de força com dupla isolação e plugue de três pinos, atendendo a nova norma abnt nbr 14136, em embalagem apropriada, manual de instruções, certificado de garantia e assistência técnica comprovada. Marca: PHILCO	UN	4	600,00	2.400,00
242	222.003.18 8	Processador de alimentos - modelo doméstico, com 03 laminas: 01 trituradores, 1 ralador e 1 fatiador, e potência de 500 w, na voltagem de 110 v, acondicionado em embalagem apropriada Marca: PHILCO	UN	5	450,99	2.254,95
248	089.020.04 7	Milho verde em conserva - simples, grãos inteiros, imerso em liquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionado em lata com 2 litros, devendo ser considerado como peso liquido o produto drenado Marca: BONARE	UN	110	47,00	5.170,00
254	089.010.11 1	Sorvete - picolé- obtido a partir de gorduras e proteínas- com acréscimo de leite- através de processo tecnológico adequado- admitindo adição de aditivos permitidos- de vários sabores- com densidade mínima de 475g/l- firme e intacto- com aspecto próprio e coloração uniforme- conservado para consumo na temperatura máxima- de 5	UN	1500	3,50	5.250,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		graus negativo Marca: KIBON				
255	089.010.11 7	Sorvete - de massa, pote 2l obtido a partir da mistura de gorduras e proteínas, com acréscimo de leite, através de processo tecnológico adequado, admitindo adição de aditivos permitidos, de vários sabores, isento de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor e sabor próprios, conservado para consumo na temperatura máxima, de 5 graus negativos Marca: KIBON	UN	150	44,99	6.748,50
257	089.015.24 9	Cacau - em pó solúvel, obtido da mistura de 100% de cacau, 500gr acondicionado em embalagem apropriada Marca: ZAELI	UN	50	17,00	850,00
258	089.004.02 2	Inhame - de boa qualidade- fresco-compacto e firme etc.- isento de enfermidades isento de enfermidades-tamanho uniforme Marca: IN NATURA	KG	300	12,50	3.750,00
260	089.015.25 0	Leite em pó - formula láctea infantil fase 1 lata 400gr Marca: NESTOGENEO	UN	50	35,00	1.750,00
261	089.015.25 1	Leite em pó - formula láctea infantil fase 2 latas 400gr Marca: NESTOGENO	UN	50	33,50	1.675,00
262	089.015.25 2	Leite em pó - mistura para preparo de bebida isenta de proteína láctea, lactose, sacarose, galactose, frutose não contém glúten, formula de aminoácidos elementar em pó, para crianças com alergias alimentares Marca: VENCEDOR	UN	30	23,00	690,00
264	089.004.19 9	Abacaxi - perola-com coroa-de primeira-tamanho e coloração uniformes-devendo ser bem desenvolvido e maduro-com polpa firme e intacta-acondicionado de forma adequada para entrega-pesando aproximadamente por unidade entre 1 a 1-5kg Marca: IN NATURA	KG	1280	9,49	12.147,20
266	089.020.05 5	Carne suína - tipo bacon defumado em peça adequada conforme legislação, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico Marca: NUTRIBRAS	KG	70	29,79	2.085,30
268	089.020.01 8	Frango semi-processado - inteiro, congelado, inteira, com aspecto cor e cheiro próprio, sem manchas, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, peso 2,0 a 2,5 kg (por kg). Marca: SEARA	KG	630	11,85	7.465,50
270	085.003.08 1	Toalha descartável - com 100% fibras virgens tipo crepado folhas duplas medindo	UN	650	4,89	3.178,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		22 cm x 19 cm cada na cor branca com 02 rolos de 60 toalhas cada Marca: STILO				
276	089.020.05 2	Refrigerante - composto de extrato de laranja, sendo permitido 2,5% a 3% de suco de laranja, com corantes artificiais, livre de sujidades para parasitas e larvas, acondicionado pet com tampa de rosca, 2L. Marca: MARAJA	UN	900	8,49	7.641,00
283	089.007.06 2	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- Extrato de malte-sal-estabilizante mono-diglicerideos de ácidos graxos-aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa-contendo 1 quilo Marca: TOMY	UN	70	16,55	1.158,50
289	089.007.07 5	Biscoito doce sem recheio - tipo rosquinha de coco- composição básica farinha de trigo-gordura vegetal-sal- açúcar e outras substancias permitidas- acondicionado em embalagem filme bopp- pesando 800 gramas Marca: ADORALLE	PCT	120	10,12	1.214,40
292	089.001.15 3	Carne bovina - tipo alcatra miolo- peça inteira- resfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto-cor-cheiro e sabor próprio- embalada em saco plástico transparente atóxico- pesando entre 7 e 8kgs Marca: FRIBOI	KG	50	40,00	2.000,00
295	089.016.19 3	Suco concentrado – do tipo po,30 gr, diversos sabores, para ser diluído em agua, composto de corante natural, qualidade obtida da fruta madura e sãs, processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega, embalado em pacotes. Marca: REFRESKANT	PCT	500	1,20	600,00
300	073.230.10 9	Garrafa - garrafa térmica, revestida em inox, ampola de vidro temperado, com tampa, alça e rosca e pressão. 1.9L Marca: INVICTA	UN	5	159,99	799,95
305	089.013.03 7	Margarina vegetal - sem sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter	UN	70	15,00	1.050,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		vitamina e outras substancias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio 1 KG Marca: QUALLY				
310	089.020.019	Carne bovina - tipo dois, dianteira sem osso (paleta, peito e acém), em peça dividida de acordo com o peso, congelada, e no máximo 10% de sebo e gordura limpa com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem apropriada, sem sujidades e ação de micróbios, inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	215	29,99	6.447,85
313	073.030.413	Palito - em madeira de reflorestamento para picolé medindo 14 x 1,4cm, no formato retangular Marca: THEOTO	UN	5	2,28	11,40
317	089.014.059	Tempero - completo- obtido da mistura de especiarias e de outros ingredientes- fermentados ou não- para agregar sabor ou aroma aos alimentos e bebidas- composto de sal- alho- cebolinha- cebola- salsinha- glutamato monossodico- e outras substancias permitidas pela legislação sanitária vigente- sem conter pimenta em sua composição- com aspecto de massa homogênea- cor- cheiro e sabor próprios- isento de sujidades ou outras impurezas capazes de provocar alterações do alimento- embalado em balde de polietileno atóxico fechado hermeticamente com peso líquido de 2kg- acondicionado em caixa de papelão reforçada com peso líquido de 12kg- resolução RDC n 276- de 22 de setembro de 2005 da Anvisa/ms Marca: MIKA	UN	35	10,50	367,50
320	089.020.088	Ameixa - roxa, graúda, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta Marca: IN NATURA	KG	20	11,41	228,20
326	089.008.054	Coco ralado - amêndoas de coco puro- parcialmente desidratado- obtido por processo tecnológico adequado- com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%- isento de impurezas-sujidades e ranço- acondicionado em embalagem de 01 kg. Marca: ARCO BELO	UN	180	42,99	7.738,20
327	073.220.162	Copo medidor - plástico resistente a esterilização e refrigeração, 1.000 ml, 500ml, transparente Marca: PANAMBY PLASTICOS	UN	2	11,00	22,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

330	089.010.09 6	Doce de fruta em calda - sabor de ameixa-composto e obtido de frutas inteiras- com caroços e cascas- preparado com frutas sãs e limpas- isento de sujidades- parasitas e larvas- com aspecto cor- cheiro e sabor próprio- sem aromatizantes e sabor artificiais- sendo considerado como peso liquido drenado- acondicionado em lata apropriada- embalado em caixa de papelão reforçada Marca: OLE	UN	30	28,99	869,70
331	089.010.01 2	Doce de leite - tipo simples- em tablete-composto de leite e açúcar- caixa com 30 unidade. Marca: MACHADO	UN	50	43,00	2.150,00
332	089.010.00 5	Doces em pasta - de goiaba goiabada-simples- em massa- embalagem de 500 gramas. Marca: PREDILECTA	KG	40	8,00	320,00
333	089.020.08 2	Leite de coco – natural concentrado açucarado, obtido do endosperma de coco, procedente de frutos sãos e maduros 200 ml Marca: MAIS COCO	UN	100	8,01	801,00
335	073.030.41 2	Palito - de em madeira de reflorestamento, de dente, tamanho 5 cm com formato roliço Marca: THEOTO	UN	10	2,60	26,00
337	089.005.15 1	Polpa de fruta - congelada- sem açúcar-sabor abacaxi-com aspecto cor- cheiro e sabor próprios-ausente de substancias estranhas a sua composição-acondicionado em saco plástico transparente- atóxico Marca: PURA POLPA	KG	100	22,00	2.200,00
338	089.020.06 1	Polvilho - goma de mandioca branca acondicionado em saco plástico transparente, atóxico isento de sujidades, parasitas e larvas... embalagem 500 gr Marca: MIKA	UN	30	7,25	217,50
340	073.220.11 2	Rolo para massa - de madeira, medindo 49 cm comprimento x 06 cm altura marca: bene casa chef "42x5cm"	UN	2	20,00	40,00
342	089.004.22 9	Limão - Taiti- de primeira- fresco- livre de resíduos de fertilizantes sujidades-parasitas e larvas- tamanho e coloração uniformes- devendo ser bem desenvolvido e maduro-com polpa firme e intacta- acondicionado em com 32 a 38 dúzias-aproximadamente marca: in natura	KG	10	8,30	83,00
343	089.014.00 6	Mostarda - composto de vinagre-óleo-pó açúcar-sal e outras substancias permitidas- de consistência cremosa- cor amarela-	UN	30	29,50	885,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		cheiro e sabor próprio- isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação- acondicionado em galão plástico-contendo 3600 gramas Marca: CALCUTA				
345	089.014.111	Caldo de galinha - composto de sal-amido-glutamato monossodico-açúcar- alho-cebola- gordura vegetal-extrato de carne de frango- em tablete- acondicionado em 12 unidades Marca: MAGGI	UN	15	4,99	74,85
347	001.005.009	Sacola - sacola plástica transparente resistente a 03 kg (pacote com 100 unidades). Marca: FORTALEZA	PCT	20	7,75	155,00
349	089.001.100	Carne bovina - tipo file mignon- sem abaresfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura cor- cheiro e sabor próprio- embalada em embalagem própria- pesando sem sujidades e ação de micróbios- inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	50	38,00	1.900,00
350	089.001.096	Carne bovina - tipo contra file- bife-resfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto-cor-cheiro e sabor próprio- embalada em saco plástico transparente atóxico- pesando 120g por unidade Marca: FRIBOI	KG	80	37,00	2.960,00
351	089.001.103	Carne bovina - tipo coxão mole- em kg-resfriada- e no máximo 10% de sebo e gordura limpa-com aspecto-cor-cheiro e sabor próprios e no máximo 10% de sebo ou gordura- embalada em embalagem própria- pesando sem sujidades e ação de micróbios- inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	250	37,00	9.250,00
352	089.001.127	Carne bovina - tipo miolo de alcatra-moída- congelada- e no máximo 10% de sebo e gordura limpa-com aspecto-cor-cheiro e sabor próprios e no máximo 10% de sebo ou gordura- embalada em embalagem em saco plástico transparente- pesando entre 1 a 2 kg- inspecionada pelo sif Marca: FRIBOI	KG	250	19,00	4.750,00
353	089.001.148	Carne bovina - tipo coxão duro- peça inteira- resfriado- e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto-cor-cheiro e	KG	100	31,00	3.100,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		sabor próprio- embalada em saco plástico transparente atóxico- pesando entre 4 e 6kgs Marca: FRIBOI				
354	089.005.164	Cogumelo - tipo champignon-em conservador-imerso em agua e sal de primeira qualidade-com cor e tamanho uniformes-peso líquido de 1,8kg Marca: SAN CARLO	UN	20	73,24	1.464,80
355	089.009.061	Chocolate - ovo de pascoa diet- ao leite com bombons recheados- preparado com leite pó desnatado-manteiga de cacau-soro de leite massa de cacau-maltodextrina-gordura vegetal hidrogenada-glicerina-edulcorante natural-espartame- o produto será embalado em folha de alumínio Marca: AMOR DE CACAU	UN	80	45,99	3.679,20
356	089.007.059	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono-diglicerideos de ácidos graxos aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa-contendo 250 gramas Marca: TOMY	UN	100	18,29	1.829,00
357	089.007.061	Panetone - sabor gotas de chocolate ao leite-manteiga de cacau- composto de farinha de trigo-gordura vegetal- manteiga-gema de ovo-leite em pó integral- extrato de malte-sal-estabilizante mono-diglicerideos de ácidos graxos-aromatizantes- contem glúten e conservadores propinato de cálcio-ácido sorbico- acondicionado em caixa-contendo 750 gramas marca: Tomy	UN	50	29,99	1.499,50
360	089.010.112	Sorvete - acondicionado em saco plástico resistente-obtido a partir de gorduras e proteínas-atraves de processo tecnológico adequado-admitindo adição de aditivos permitidos-de vários sabores-firme e intacto-com aspecto próprio e coloração uniforme-temperatura de conservação de 5 graus negativo marca: Kibon	UN	50	34,99	1.749,50
361	222.003.146	Mangueira para gás - de plástico, com diâmetro de 3/8", com comprimento de 2	UN	1	11,50	11,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

		metros, fabricada de acordo com nbr 8613 da abnt, com presença de tarja amarela contendo número da norma, validade e fabricante, para ser utilizada em ligação entre botijão de gás e fogão, devendo ser entregue com braçadeira marca: acaguaflex				
362	089.016.03 6	Refrigerante - composto de extrato de guaraná- água- aroma natural- livre de parasitas e larvas- acondicionado em lata de 350ml marca: Kuat	UN	10	3,50	35,00
363	089.016.03 5	Refrigerante - composto de extrato de laranja- aroma natural- menos de 1-5 kcal- corantes- livre de parasitas e larvas- acondicionado lata de 350ml marca: Fanta	UN	10	3,50	35,00
364	089.016.03 1	Refrigerante - composto de light extrato de noz de cola- 32 mg de ciclamato- aroma natural- livre de parasitas e larvas- acondicionado em lata de 350 ml marca: coco - cola	UN	10	3,50	35,00
		Total do Proponente				876.056,38

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em 30 dias a contar da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e entrega do produto. Para tanto, o FORNECEDOR deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura à qual deverá ser atestada pelo (a) setor de compras, ou outro servidor formalmente designado;

Parágrafo primeiro – o pagamento só se efetivará depois de confirmada a situação de regularidade fiscal para com a seguridade social (INSS), com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e com a Fazenda Federal através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; com a Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa de débitos.

Parágrafo segundo – o pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na presente ARP.

CLÁUSULA NONA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA

A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE

Os preços, os quantitativos, o (s) fornecedor (es) e as especificações resumidos (s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas no Diário Oficial do Município, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA REVISÃO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93;

Parágrafo único – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrido no mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

I – Por iniciativa da Administração, quando:

- a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;
- b) recusarem-se a retirar a nota de empenho nos prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
- c) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;
- e) não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;
- f) não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação;
- g) em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II – Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual;

Parágrafo único – o cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do Prefeito Municipal, gestor do ÓRGÃO GERENCIADOR.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

Em casos de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente ata, garantida a prévia defesa e o contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seu (s) ato (s) ensejar (em):

a) advertência, nos casos de infrações de menor gravidade que não ensejem prejuízos a Administração;

I - Multa, que será deduzida dos respectivos créditos, ou cobrada administrativamente ou judicialmente, correspondente a:

- a) multa de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na entrega do produto;
- b) multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual, por infração a quaisquer das cláusulas do Contrato e itens deste Edital e pela recusa da assinatura do Contrato;
- c) multa de 2% (dois por cento) do valor contratual, na hipótese de rescisão do Contrato nos casos previstos em Lei, por culpa da contratada, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigação de ressarcir das perdas e danos que der causa;



ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

II - De acordo Com o art. 7º, da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, o licitante e/ou contratado, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e suspenso Cadastro Central de Fornecedores do Município de Figueirópolis D'Oeste-MT, pelo prazo de até 5 (cinco) anos:

Parágrafo único – os valores resultantes da aplicação de multas serão cobrados pela via administrativa, devendo ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da comunicação, ou, se não atendido, judicialmente, pelo rito e com os encargos da execução fiscal, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOCUMENTAÇÃO

A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

- Edital do Pregão Presencial SRP nº 004/2023 e anexos;
- Proposta Comercial da (s) FORNECEDORA (S).

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

Para dirimir as questões decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o foro da Comarca de Jauru - MT, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. A presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo (s) particular (es) fornecedor (es).

Figueirópolis D'Oeste - MT, 27 de março de 2023

MUNICÍPIO DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

C.N.P.J nº 01.367762/000193

Ademir Felício Garcia

CPF/MF nº 385.867.971-20

CONSIGNANTE

E. VIEGAS DE SOUZA DOS ANJOS EIRELI

CNPJ: 13.115.150/0001-92

Edna Viegas de Souza dos Anjos

CPF n.º 806.831.421-00

CONSIGNATÁRIA